

І гужому наугайтесь,
В свого не цурайтесь...

Т. ПІВЧЕНКО

СВОБОДА

UKRAINIAN DAILY

Редакція і Адаптація:
"Svoboda", 81-83 Grand St.
Jersey City, N. J.
Tel.: HEnderson 4-0237
JHC: HEnderson 5-8740
Tel. в Нью-Йорку:
BArclay 7-4125

РІК LXVI Ч. 219. ДЖЕРСІ СІТІ І НЬО ЙОРК, ЧЕТВЕР, 12-го ЛИСТОПАДА 1959 6 ЦЕНТІВ — 6 CENTS JERSEY CITY and NEW YORK, THURSDAY, NOVEMBER 12, 1959 No. 219. VOL. LXVI.

ПРЕЗИДЕНТ ПІДТРИМАВ НОВУ ФАРМЕРСЬКУ ПРОГРАМУ БЕНСОНА

ВІН ЗА ДОБРОВІЛЬНЕ ОБМЕЖЕННЯ ПОСІВНОЇ
ПЛОЩІ І ЗА ДОПОМОГУ ФАРМЕРАМ У ВИСОТІ
РИНКОВИХ ЦІН

Вашингтон. — Секретар рільництва Езра Тефт Бенсон 10-го листопада нараджувався з президентом Айзенгауером у справі фермерської кризи і прийняв на пресовій конференції в Білому Домі повідомлення журналістів, що Президент погодився на запропоновану нову фермерську програму, яку йому пропонував Бенсон. Секретар рільництва сказав, що Президент цю програму підтримує. Конгресу в своєму зверненні про Стан Унії і північні доклади в окремій зверненні про фермерську справу, Бенсон сказав, що нова фермерська програма матиме два головні пункти. 1. Уряд запропонує, щоб фермери обмежували посівну площу на засади добродійності на протязі п'ятих до десяти років під умовами, передбаченими для консерваційних резервів. 2. Висота допомоги фермерам за ті харчові продукти, які зберігаються в урядових магазинах мала б бути залежна від пересічних ринкових цін в трьох попередніх роках. Урядова контрольна посівна площа і ринкових квот мала б бути скасована тому, що вона виявилася досі безуспішною. Секретар рільництва довідався, як конферувалі з Президентом і докладно обговорили такі п'ять проблем, які належать до здоров'я фермерської програми. 1. Добровільне обмежування посівної площі на протязі п'ятих до десятих років згідно з умовами консерваційної резерви. Воно повинно діяти в тих районах, де є великі надлишки харчових продуктів. 2. Збільшення ринку в пошукуванні за новими ринками збуту для харчових продуктів і нові змагання з тому напрямку, щоб якнайбільше використувати фермерські продукти. 3. Поширення "Програми харчування", згідно з якою треба більше харчів висилати нашим приватним закордон, які часто голодують. 4. Дати про ті фермерські райони, які мають низькі прибутки, а які творять коло половини наших фермерських родин. Треба старатися піднести життєвий рівень цих фермерів. 5. Найважливіший пункт — це допомога фермерам у висоті — залежній від пересічних ринкових цін впродовж попередніх трьох років. Бенсон свідомий того, що його фермерська програма викличе сильний спротив членів Конгресу з фермерських статей. Проти цієї програми в цьому виборчому році будуть члени Конгресу з Середнього Заходу з обидвох партій. Вони будуть проти зменшення висоти допомоги фермерам без одночасної контролю посівної площі і ринкових квот. Цьогоріч на сесії Конгресу відкинула урядову пропозицію зменшити допомогу фермерам. Але секретар рільництва вносить нову програму, бо, згідно з його заявою, щось мусять стати в цій справі. Він каже, що ЗДА мають запаси пшениці на два і пів року навіть якщо зовсім не сіяти цієї культури. Якщо Конгрес нічого не адіє в справі надлишків харчових продуктів, то вони, казав Бенсон, "падають на голови". Згідно з пропозицією уряду фермери діставали б по \$1.40 за один бушель пшениці, а не по \$1.70, як це діється тепер. Бенсон заявив, що не можна втримувати теперішньої системи допомоги фермерам, бо вона є основою на перестарілих засадах, які не відповідають теперішній дійсності.

Департамент рільництва передбачає обниження фермерських прибутків на 15 відсотків

Вашингтон. — Департамент рільництва передбачає, що фермерські прибутки в цьому році зменшаться на 15 відсотків і відсотимуть 11-200,000,000 доларів, а минулого року вони становили 13-100,000,000 доларів. Департамент передбачає, що фермерські прибутки ще далше зменшаться в 1960-му році і мали б тоді вийти тільки коло 10,250,000,000 доларів. Це будуть найменші прибутки фермерів від 1942 року. Така сув'язь фермерської проблеми може мати виборчі наслідки в 1960 році, коли вибиратимуть нового президента і коли вибиратимуть всіх членів Конгресу та одну третину сенаторів. Демократи гостро критикували урядову фермерську політику, і тепер вони рахують на те, що їхні кандидати підтримають фермерів.

Хворі на артритизм марно витрачають річно \$250 мільйонів на шарлатанські ліки

Нью Йорк. — Представник Фонду для лікування артритизму і ревматизму Едвард Л. Беркетт стверджує, що кожного року артритики і ревматики в цій країні виходять 250 мільйонів доларів на ліки і всілякі знахідки, бо хочуть позбутися болю від докучливих недуг. Беркетт очолює окрему комісію, яка досліджує оголошення й рекламу про шарлатанські ліки, які є добрі для продукції цих ліків і аптекарів, але не для пацієнтів.

В АМЕРИЦІ

● Мистецтво Гайдена у Висконсині старіється здобути громадянство для 38-річного лікаря д-ра Джозефа Енцлера, який в 1955 році прибув до ЗДА на студентську візу і мав вернутися до Австрії. Він почав працювати в Гайддені, і те місце, що всі очікують просити про надання йому громадянства. Місцевий конгресмен Алвін О'Коннор має внести в сінат закон про надання д-рові Конгресу права залишитися у ЗДА та старатися про громадянство цієї країни.

● Гайденський президент Секу Туре 10-го листопада відлітає із Нью-Йорку до Лондону, перебуваючи ЗДА два тижні. Він має в плані відвідати Швейцарію, Марокко і Тунісію. Він передбачає об'їзди африканських держав, але на перешкоді цьому стоїть, як він думає, самі провідники африканських країн. Він підписав із ЗДА договір про культурну співпрацю і взаємні порозуміння.

● Заступник команданта армійської агенції керівників ракет в Редланді, Алабама, полковник Тирстон Т. Пол повідомляє, що одиноким мавпою Бейкер, яка відбула успішну подорож в космічні простори, сподіватися потімства. Вискодило б, що лет в космічні простори не пошкодив здібностей розмножуватися.

Совети проти генерального секретаря ООН в справі Лаосу

Об'єднані Нації. — Постійний совєтський репрезентат при Об'єднаних Націях Аркадій Собольєв переслав у понеділок 9 листопада ц. р. генеральному секретареві ООН Давіду Гаммершильду офіційного листа з нагадуванням його заповідженої подорожі до Лаосу та його плану встановити в Лаосі обсерваційну стійку Об'єднаних Націй. Собольєв заявив, що єдине, що треба зробити в справі Лаосу, який скаржиться на агресію з боку комуністичного північного В'єтнаму, це відновити Міжнародну Комісію нагляду і контролю, встановлену на Женевській конференції у 1954 році. Совіти взагалі протидіють всякій інженерії Об'єднаних Націй у "внутрішній справі" Лаосу, вважаючи, що турботи лаоського уряду спричинені його політикою, яка не повинна бути постановою згаданої Женевської конференції та що ніякої комуністичної агресії на території Лаосу нема. Собольєв скаржусь Гаммершильду, що його подорож до Лаосу це покірши для планів "деяких держав", щоб взагалі обійти постанови згаданої Женевської конференції і держави, які тієї конференції спонзорували, а то Совєтський Союз і Англію. Газетні коментарі звертають увагу, що відколи Гаммершильд став у 1953 році генеральним секретарем Об'єднаних Націй — це найгірший виступ проти його з боку Совєтського Союзу. Гаммершильд — як заявлено неофіційно з Секретаріату ООН — не реагуватиме на той лист і у вівторок 10 ц. м. відлітає на тиждень до Лаосу.

Армія вимагає дозволу використовувати хімічну і бактеріологічну зброю

Вашингтон. — Представники армії звернулися до Крайової Ради Безпеки, щоб вона відклікала свою давнішу рекомендацію не вживати хімічної і бактеріологічної зброї в майбутній війні, хіба що воно перший би її вжив. Армія старіється, щоб Крайова Рада Безпеки включила хімічну, бактеріологічну і радіологічну зброю до "системи зброї ЗДА", і тим способом дала можливість вживати тих родів зброї на випадок потреби. Деякі особи в Пентагоні гадають, що армія має вигляди дістати згоду на свою пропозицію, бо в оборонному бюджеті на 1961 рік з призначеної позиції \$40 мільйонів на дослідження, які веде Арміїський Хімічний Корпус, і тому, що СССР дуже інтенсивно займається цією зброєю і може похвалитися навіть деякими успіхами в цій ділянці. Пентагон так захопився цією справою, що пропонує подвоїти видатки на дослідження цієї зброї з 40 до 80 мільйонів доларів. Армія старіється зменшити хімію громадянства до хімічної, бактеріологічної і радіологічної зброї та веде розширювальну акцію в цій справі.

35 відсотків сталеварів вже працюють у сталеварнях

Пітсбург, Па. — 10-го листопада коло 35% сталеварів із 500,000 в цій країні вже працювали в сталеварнях, а решта поступово почнуть працю, як тільки буде їх потреба. Деякі робітники мусять чекати на працю, бо вони працюють при завантажувальній роботі сталі. Безробітні робітники в автомобільній промисловості зможуть вернутися до праці аж тоді, як буде доволі сталі. Та сталеварська продукція поволі збільшуватиметься, і представник Юнайтед

Крамниці припинили продаж журавлини ("Кренберрі")

Нью Йорк. — Комісар здоров'я при міській раді Нью-Йорку д-р Ллоа Бамберг-нер закликає мешканців цього міста припинити купувати журавлину ("кренберрі") аж до того часу, коли контрольні органи ствердять, які засоби цього харчу не є затруєними амінонітризольом і нешкідливими для здоров'я. Секретар здоров'я д-р Артур Флемінг повідомив в понеділок 9-го листопада, що журавлина зістейтів Вашингтон і Орегон є затруєна порошком, яким фермери в тих районах нині хабазя. Іде перевірці журавлини по всіх стейтах і записів в крамницях, і до вислідів цієї перевірки найкраще є не купувати цього харчу, хоч він є такий популярний під час гостин в

● 85-річний лікар Едвін Груббе в Шикаго перебув 83-тню операцію у зв'язку з пістектомом, який він набув 64 роки тому, коли почав свої піонерські дослідження над променями рентгена. Представник Шведського шпиталю заявив, що д-р Груббе, перебуваючи операцію на шийці, не відчував болю, почував себе добре.

"Новий Світ" і "Наш Контакт" об'єдналися у "Наш Світ"

Нью Йорк. — Тут з датою 25-го жовтня ц. р. появилася перше число нового журналу громадсько-кооперативної і господарської думки, двомісячника "Наш Світ", що пов'язується тепер на місці дотеперішнього "Нового Світу", органу організації "Самопоміч", та "Нашого Контакт", органу Т-ва Української Кооперативної "Новий Світ" пов'язується в Нью-Йорку, а "Наш Контакт" відітроїть. Новий журнал редакції Колегії під проводом відомого нашого журналіста і економіста ред. Романа Глиницького. Редактором господарсько-кооперативної частини журналу є о-

Індія не дозволить, щоб її гнітів китайський чобіт — заявив Неру

Нью Делі. — Китай — велика країна, але Індія ніколи не дозволить на те, щоб китайська стопа лежала на індійській груді — заявив індійський прем'єр Неру у своїй близько двогодинній промові у місцевості Бічпурі за 110 миль від Нью Делі. Це було зібрання господарських кооперативів і тому Неру більшу частину своєї промови присвятив економічним проблемам. Проте він склав також заяву з виразною інтенцією — пов'язати її з останнім листом комуністично-китайського прем'єра Чу Ен-лая, який наспів до Індії в минулу суботу. Неру заявив: "Сподіваюся, що (конфлікт з Китаєм) буде мирно поладжений, але мусимо бути сильні і не піддаватися. Коли хтось переводить агресію проти нашої країни, то мусимо боротися повною силою". Неру не відповів на того ли-

Совети критикують Францію за її план атомового вибуху на Сагарі

Об'єднані Нації. — На Політичній Комісії Генеральної Асамблеї Об'єднаних Націй М. Д. Яковлев, який в СССР є представником міністра закордонних справ Російської ФССР, виступив в минулий понеділок проти задуманого Францією першого атомового експерименту на пустині Сагарі. Яковлев заявив, що такий французький вибух пошкодить теперішнім Женевським переговорам про припинення атомових вибухів та справі загального роззброєння. Яковлев промовляв у користь резолюції, що її прийняли 22 азіатсько-африканські держави, які закликали Францію до відмови від плану перевести атомовий вибух на Сагарі. Не заявляючи виразу у користь Франції і не виступаючи односторонньо проти цієї азіатсько-африканської резолюції, що користується підтримкою комуністичних держав, американський

Панамська поліція потурала проти американських демонстрацій

Вашингтон. — Державний департамент має докази на те, що панамська поліція діяла крізь пальці, коли демонстранти підняли американський прапор, підпалили на вулиці авто і старалися прорватися до Зони Панамського Каналу, щоб там висісти панамський прапор. Американо-панамська амбасада переконана, що панамська поліція не виконала наказу панамського уряду.

ПОСАДНИК МОНТРЕАЛЮ ВІТАЄ УНСОЮЗ З НАГОДИ ВІДЗНАЧУВАННЯ ЙОГО 65-РІЧЧЯ В ТОМУ МІСТІ В НАЙБЛИЖЧУ НЕДІЛЮ

Монреаль, Канада. — Посадник цього найбільшого нападільського міста, п. Сарту Фурніє переслав на руки місцевого союзного діяча п. Н. Грєба спеціальне привітання з цієї нагоди, що в найближчу неділю, 15-го листопада, велика місцева українська громада відзначатиме 65-річчя цієї великої американсько-канадської української організації. У своєму посланні посадник Фурніє пише: "З нагоди святкування 65-річчя заснування Українського Народного Союзу, я дуже радий, що в імені управління міста можу переслати наші гратуляції управі і членам цієї організації та наші найкращі побажання ще світлішого розвитку в майбутньому". Ювілейна імпреза в Монреалі, що відбувається старанням Окружного Комітету місцевих Відділів УНС в залі УНО при 405 Фермонт вулиці о год. 3-ій половині, буде, — після відкриття окремої Канадської Канцелярії УНС у Торонті 4-го жовтня ц. р., черговою великою союзовою імпрезою на канадському терені, що ще донедавна — ко-

Посадник Монреалю вітає УНСОЮЗ з нагоди відзначування його 65-річчя в тому місті в найближчу неділю

Монреаль, Канада. — Посадник цього найбільшого нападільського міста, п. Сарту Фурніє переслав на руки місцевого союзного діяча п. Н. Грєба спеціальне привітання з цієї нагоди, що в найближчу неділю, 15-го листопада, велика місцева українська громада відзначатиме 65-річчя цієї великої американсько-канадської української організації. У своєму посланні посадник Фурніє пише: "З нагоди святкування 65-річчя заснування Українського Народного Союзу, я дуже радий, що в імені управління міста можу переслати наші гратуляції управі і членам цієї організації та наші найкращі побажання ще світлішого розвитку в майбутньому". Ювілейна імпреза в Монреалі, що відбувається старанням Окружного Комітету місцевих Відділів УНС в залі УНО при 405 Фермонт вулиці о год. 3-ій половині, буде, — після відкриття окремої Канадської Канцелярії УНС у Торонті 4-го жовтня ц. р., черговою великою союзовою імпрезою на канадському терені, що ще донедавна — ко-

ДЕ ГОЛЬ БАЧИТЬ ПОПРАВУ МІЖНАРОДНОЇ СИТУАЦІЇ

ЗАПОВІДАЄ ПРИЗІД ХРУЩОВА ДО ПАРИЖУ
НА 15-го БЕРЕЗНЯ

Париж. — Французький президент Шарль де Голь, відбувши у вівторок 10 листопада ц. р. пресову конференцію в приватності коло 7000 французьких і закордонних журналістів, заявив, що в міжнародній ситуації видно "деякі позначки поправи", якщо річ іде про поведінку Совєтського Союзу. Він аргументував це своє твердження не тільки зміною тону совєтських заяв, але й припинення Москвою "долівання оливи до вогню" на Середньому Сході, в Індії, Лаосі, Африці і середній Америці. Де Голь з призначенням висловився про тенденцію совєтського представництва в Об'єднаних Націях відмовуватися від демократичних виступів деяких представників, що атакували Францію. Де Голь широко пояснює причини, які, видно, вплинули на зміну підходу кремлівських володарів до питання війни-миру. Між тим причинами навіть також ситуація в сателітних країнах, при чому де Голь висловив переконання, що "коли б населення тих країн могло свободно висловитися, то — нема сумніву — воно відкинуло б теперішній режим величезною більшістю". До тих країн де Голь зарахував Польщу, Чехословаччину, Мадяричину, Румунію, Болгарію, Албанію, Югославію та Північну і Східну Німеччину. Де Голь підтвердив можливість Франції для прийняття конференції на найближчому році.

Франція поширює мирову пропозицію на адресу альжирських партизанів

Париж. — Французький президент де Голь на своїй пресовій конференції з минулого вівторка зробив — очевидно заздалегідь передуману й приготувану — нову пропозицію мусульманським партизанам в Альжирі. Він заявив, що вони не тільки зможуть взяти участь в голосуванні у проєктованому плебісциті над майбутньою долею Альжиру, але й у підготовчих нарадах над способом введення того плебісциту. Він заявив теж з цілою рішучістю, що буде гарантована повна свобода вислову для всіх плебісцитів і тим самим хотів протидіяти тим критичним арабським голосам, які не вірять в ширість плебісциту, якщо його переведуть під контролею французької армії та під морально-політичним натиском французьких властей. Далі, де Голь заявив, якщо вони захочуть прийняти до Франції за підставою переїзду до Франції переїзду переїзду, де Голь стверджує, що вони можуть прибути явно, або тайно та їм буде дана повна гарантія повертати, куди захочуть, без уваги на якийсь переїзд.

Комуністи в Тунісії зазнали нищильної поразки

Туніс. — У перших загальних виборах молоді північно-африканської республіки Тунісії велику перемогу відстояв президент Габіб Бургуїба та нищильної поразки зазнали комуністи, як єдина таємна опозиційна партія. Усього виборців, що відбулися в минулу неділю 8 листопада ц. р., взяло участь докладило 1,007,359 виборців, з яких 1,005,769 голосували на Габіба Бургуїбу, як президента. Він не мав контркандидата, так само, як тільки нечисленні "незалежні" і комуністи суперничали з туніською поступово-націоналістичною партією Нео-дестур Габіба Бургуїби. Комуністичні кандидати дістали на поверх мільйонів відданих голосів — всього 3,471 голос і не здобули жодного мандату до туніського парламенту. Габіб Бургуїба став був президентом у 1957 році, на основі рішення конституції.

У СВІТІ

● Філіп Ноел. Бейкер, новий лаврат мирової нагороди Нобеля, що має тепер 70 років, був за студентських часів видатним легоаологом, учасником змагань у швидкості бігу. Спортом займався і пізніше. Він був головою англійської дружини на Олімпійських іграх в Антверпені у 1920 році.

● Індійський прем'єр Неру, очевидно якийсь із ринку під час минулої пресової конференції, коли індійські журналісти закликали його запитати щодо засобів оборони проти комуністично-китайської агресії. "Що ви хочете, щоб я робив?" — буркнув він. — Хочте, щоб я танцював і ставив на голову, чи щоб кожного дня писав по дві статті проти Пей-інгу?"

● На "поділ" пошури в'їзничі Неворт в Англії страчено на шибениці 30-річного фотографа Гюнтера Фріца Подольо, натуралізованого німця, якого засудили на смерть за вбивство поліцейського, коли той хотів арештувати його за шантажування однієї американки в Лондоні. Ця справа викликала була в Англії велике зворушення.

● До Пейнінгу прилетів новий совєтський амбасадор, лаворос Степан Червоноко, який секретар ЦК комуністичної партії України. Він прибув на місце Павла Юдіна, якого відкликано ніби як за надто великого приятеля китайців, що дозволяв собі мати власну думку про совєтсько-китайські відносини.



Сарту Фурніє

ДОПОМОЖІТЬ ВДЕРЖАТИ І РОЗБУДУВАТИ ДЛЯ НАШОЇ ДІТВОРИ РІДНУ „ВЕСЕЛКУ”! ПОШЛІТЬ СВОЮ ПЕРЕДПЛАТУ І ПОЖЕРТВУ НА ФОНД „СВОБОДИ”!

ДВІ ВИСТАВКИ ЖІНОЧОЇ МИСТЕЦЬКОЇ ТВОРЧОСТІ

III ЗБІРНА ВИСТАВКА ОБРАЗІВ, ОРГАНІЗОВАНА 64-ТИМ ВІДДІЛОМ СУА В НЬО-ЙОРКУ, 11.-25. X. 1959 Р.

Кружляє дотеп, що, мовляв, як далі піде, то нам, чоловікам, прийдеться зайняти довісний позиції наших емансипанток. В цьому дотепі справді є зерно правди, але жінки нашого суспільства, активні учасниці в усіх відтинках суспільного життя, повинні бути успішними.

Дві названі виставки, це дві поважні позиції на конті жіночої організації і мистецтвотворчої діяльності у вільному світі.

Організатор збірної виставки — 64 Відділ СУА так наче б і спеціалізувався в культурно-творчих імпрезах. Цілість виставки, як подорож експонатів, так ідейності за всі її деталі, від каталогу до привабливого буклету включно, дуже задовільна.

Обговорюючи саму виставку в межах газетної рецензії, трудноручно, бо дипломатично формальної проблематики на ній як і мистецької рівень у поодиноких авторок та в поодиноких працях досить різноманітний. То ж може і з криком для деяких мисткинь, прийдеться вважати до уваги, а не аналізувати творива, радше до доган, як зайвий комплімент, що забирало місце, а не дає багато.

Домінує на виставці більшість менше наголошувана релігійна тенденція, виявляється тематично в картинах і квітах. Силуючись на максимум безсторонності в відношенні до такої світопередачі, зауважимо, що власне красні і квіти, це теми переплітаються в мистецтві на всі лади і то великими майстрами реалістичної мавери, однаково, як усіма початківцями у малюванні. То ж халатися за ці теми і то в плані більшості образів, що їх бачимо на виставці, це поважна небезпека впасти в свідоме чи не свідоме наслідування, а до того збудження у глядача підозріння, що мистець неспроможний впоратися з іншою тематикою в тій самій мавері.

Цими словами ми очевидно не засуджуємо самої тематики, тільки спосіб її вирішування, хоч волині бачити у тих же самих авторок, навіть, коли так мусить бути, реалістично вирішувати складні композиційні проблеми, зацікавлення портретом і фігурою.

Цими загальними зауваженнями ми не хочемо сказати, що виставка не має своїх сильних сторін. Вона це дуже молоді мавери, а як бачиться талановиті, дарують вихили в бік „абстрактів”, хоч на тому шляху їй нічого шукати.

Друга група нерелістичних тенденцій в світобаченні

СВЯТНУВАННЯ НАВИВОРІТ

(Закінчення зі сторін 2-го)

Очолоють її три, такі різні шляхи, але близькі метою, індивідуальності, як Заричка - Омелеченко Софія, Мазепа Галина і Красносова Марія. (Про останню буде мова окремо, при обговоренні її індивідуальності виставки, хоч годі тут не відзначити її повної експресії картини „Схід сонця”, дивно спорідненої з циклом інфантильного експресіонізму, нашого земляка з Аргентини, В. Пономаренка).

Заричка одним єдиним експонатом „Жінки” анесла у виставку звучання тих рисок, де царять інші поняття, як формальна класифікація. Це неформальне творче пережиття, вірою схоплене з тих глибин душі, де підсвідомо профілюється криза чуттєвої приау, і не вогнищі якелді відтислися в предметі увялення, лягас на полотні якби тінями сонного марення.

Мазепа твердо і послідовно крокує своїм власним шляхом, поодиноким в двох приау, вольних композицій „Заслухав” і „Заспав” дух української народної пісенності з всіма позитивними здобутками сучасного мистецтва.

Красносова своїми чотирма образами примушує неминуче відвідати її індивідуальну виставку. На добрий дорозі шукає вдумливі Гріпач-Сушків, хоч і як широкій — формальний діапазон між тонко-поетичними „Ірисами над полем” і майже безпредметовим „Вандуристом”.

Петришин Аркадія зовсім так близько до модно-поетичного типу маверства, що з ним ми не погоджуємося.

За успішну, сильну емоційний змістом, композицію з „абдуком”, можна вважати дарувати талановитий Погребнякський Наталі і темпераментне бування в „абстрактах”.

На виставці показані більшість чим менше адалі твори цих авторок: Антонович Катерина, Вазюк Степанія, Дядиченко Ольга, Миколайська Юлія, Морозова Людмила, Монастирська Ольга, Мудрик-Мрич Ніна і Мурій Оксана.

Загальний рівень виставки високий і в професійному і мистецькому відношенні, хоч трудно вивести собі деяку відстаність більшості експонаток не тільки від формальної проблематики і техніки, а й передачі, нас сучасному глядачеві більше хвилюючих засобів сучасного мистецтва, як також від тематичних можливостей інспірації багатогранності життя наших буднів і свят, великих і малих речей нашого довідля. Адже ми живемо в них і якщо такі схвильовують воли нас! Вол. Ласовський

В найближчу п'ятницю, 13-го листопада 1959 відбудеться в Літературно-Мистецькому Клубі в Нью-Йорку під ч. 149 2-га Евія в Нью-Йорку, авторський вечір письменника Володимира Куліша, який особисто читатиме „Уришак” з своєї гумористичної повісті з життя безпритульних і окремих юморески. Автор 10 останніх років прожив в Аргентині в тілкі нещодавно переїхав до ЗДА та мешкає тепер у Філадельфії, звідкіль заїде на цей свій вечір. Початок о год. 8 веч.

BUY U. S. SAVINGS BONDS AND SAVE!

УКРАЇНСЬКЕ АКАДЕМІЧНЕ Т-ВО „ЗАРЕВО”

Клітня в НЬО-ЙОРКУ

в суботу, 14-го листопада 1959 р.

в год. 7:30 вечора

в УКРАЇНСЬКОМУ ІНСТИТУТІ АМЕРИКИ

2 East 79th Street — New York

ЧЕРГОВИЙ

Академічний ВЕЧІР

з доповіддю

проф. В. ГОРБАЧЕВСЬКОГО

на тему:

„РАціоналістичне УЗАСАДНЕННЯ ЦЕЇ БОГА”

На доповідь запрошуємо всіх зацікавлених, зокрема, Українську студію Молоді.

Управа „ЗАРЕВО” в Нью-Йорку

Здоровіше їсти часто і потрохи, як регулярно тричі на день

Шинкаго. — Д-р Кларенс Коу із шпиталю Майка Різа промовляв на Раді для лікування артеросклерозу при Американському Товаристві в справах лікування серця і твердив, що не з здоровою для серця і артерій, коли хтось їсть по більше і тільки три рази на день (сніданок, обід і вечеря), бо здоровіше з їсти більше разів і потрохи. Він передбачав, що коли хтось буде злікований так звана „ланцова година”, то люди будуть відчувати менші шматками, коли тільки згодою. Він казав, що свої твердження опирає на тваринах, головним чином курках, але вони відносяться і до людей, і то не тільки до недуг серця і артерій, але і до цукриці і недуг печінки. Наші діти це розуміють краще за нас, і воли люблять їсти часто і потрохи, інстинк-

тивно відчувуючи, що їм на здоров'я вродить. Те саме роблять і жінки — господині, які при кухні всього куштують і не дять нараз багато, але треба, щоб вони під час того випробовували харчів з'їли стільки калорій, скільки треба для їхнього здоров'я.

20-го листопада у Вашингтоні мають поспитати найбільш в ЗДА римокатолицьку церкву Непорочного Зачаття, якої будова коштувала 30 мільйонів доларів, і яка буде сегомо найбільшою церквою у світі. На посвяченні будуть 4 кардинали і коло 200 архієпископів і єпископів. Будова є комбінацією римського і візантійського стилів. Велика церква від неї є такі: Вазиліка св. Петра в Римі, Катедра св. Іоана (протестантська церква) в Нью-Йорку, Катедра Роджества Богородиці в Мільні (Італія), Катедра Христа в Ліверпулі (Англія), Марійська Катедра в Севільї (Іспанія) і Катедра св. Петра в Кельні (Німеччина).

Ювілейний Комітет Мазепи міста ДЖЕРЗІ СІТІ, Н. Дж. при Відділі УККА Джерзі Сіті, Н. Дж. Неділя, 15-го листопада 1959 р. Год. 3:00 по полудні

УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДНИЙ ДІМ

92-96 Філіт вул. — Джерзі Сіті, Н. Дж.

СВЯТОЧНА АКАДЕМІЯ

в 250-ліття Визвольного Чину

ГЕТЬМАНА ІВАНА МАЗЕПИ.

Головні точки програми:

Відкриття: Антін ШАРАН, голова місцевого Відд. УККА; Промови: сенатор МОРЕЙ (в англійській мові) і проф. П. САВЧУК (в українській мові);

Виступи: оперної співачки А. ШЕРЕН і оперного співака Л. РЕЙНАРОВИЧА;

Хор „ГОМІН”: диригент Микола КОРМЕЛЮК; Декламації: юних сузір'я і юсумів та пластику і пластунів;

Репетиція: артист Св. КУРІЛО — „Дума” І. Мазепи та мистецьке читання поеми (фрагмент) „Гетьман Мазепа” П. Савчука.

Мист. оформлення сцени — артист-маляр Антін МАЛЮЧА.

До численної участі все Громадянство Джерзі Сіті та Околиці запрошує — КОМІТЕТ.

Ділимося сумою віткою з Рідною, Приятелями та Знайомими, що напша

НАНДОРОЖЧА ДРУЖИНА, МАМА І БАБІЦЯ

бл. п. Мирослава з Нетельських

СЕНДЕЦЬКА

заснула в Бозі, по важких терпіннях, прийнявши Найсвятіші Тайни, дня 10-го листопада 1959 року, проживши 57 років.

ПАНАХИДА відправиться в ЧЕТВЕР, 12-го ЛИСТОПАДА 1959 р., в год. 8:00 вечора, в похоронній заповіді Н. Яреми в Нью-Йорку.

ПОХОРОНИ відбудуться в П'ЯТНИЦЮ, 13-го ЛИСТОПАДА 1959 р., в год. 10:00 ранку, в українській греко-кат. церкві св. Юра в Нью-Йорку за цвинтар св. Хреста в Н. Ардінтоні, Н. Дж.

Горем пробиті:

СТАНІСЛАВ — чоловік

ЮРІЙ — син

ОКСАНА і ЮРІЙ СОСЕНКО — донька і зять

ХРИСТІЯ — вучка

ОЛЕНА СТАРУХ — сестра з дітьми

БОТУНАНТЕ В ЧЛЕНН УНКОСОЗУ

УКРАЇНСЬКИЙ ЛІТ.-МИСТЕЦЬКИЙ КЛУБ у ФІЛАДЕЛФІ

СУБОТА, 14-го ЛИСТОПАДА 1959 р. год. 7:30 вечора

в домі СОЮЗУ УКРАЇНОК — 900 Н. Френклін

АВТОРСЬКИЙ ВЕЧІР

писменниці Ірини ПЕЛЕНСЬКОЇ (з Австралії)

Твори читатимуть: авторка і артистка Канадія ГОПІ.

ГОСТІ СЕРДЕЧНО ВІТАЄМО!

ДИВІДЕНДИ 3 3/4 РІЧНО

ПЛАТИТЬ ВІД ЗЛОЖЕНИХ ОЩАДНОСТЕЙ.

Урдування:

ПОНЕДІЛОК: 6-9 вечора

П'ЯТНИЦЯ: 6-9 вечора

Складати гроші, чи позичити —

НАЙКОРИСНІШЕ В СВОЇХ КРЕДИТОВІЙ КООПЕРАТИВІ

„САМОПОМІЧ” в Джерзі Сіті

SELF RELIANCE (J. C.) FEDERAL CREDIT UNION

136 Essex Street

Безплатне забезпечення на життя, відповідно до висоти опадистки. — При позичках низькі відсотки і безплатне забезпечення до висоти \$10,000, в разі нещастя, або непрацездатності. — Тому опадистку СИСТЕМАТИЧНО і позичайте СТАЛО гроші лише в Кредитовій Кооперативі „САМОПОМІЧ” в Джерзі Сіті, Н. Дж.

Інформація: JERSEY CITY: DE 3-5348

PASSAIC: PR 9-0227

КУПУЙТЕ в відправках, що оголошуються у „СВОБОДІ”!

НЕДІЛЯ, 15-го ЛИСТОПАДА 1959 р.

Год. 2:30 по пол.

на гриші Укр. Спорт. Майдану — при 31-й Еве. 125 вул., College Point, L. I.

МІСТЕЦЬКА ФУТБОЛЬНА ЗМАГАННЯ

УСК (Нью-Йорк) — НОВОКЕН S.C.

ПЕРЕДЗМАГ: год. 12:45: УСК „ІВ” — НОВОКЕН (резерва)

ДОІЗД: з 14 вул. Lexington до 42, переїхати на Flushing Трайз і їхати до кінця лінії. Переїхати на автобус Q 65 та їхати в сторону Каледж Пойнту до 81 Еве.

ДОІЗД на площу автоб.: 34 вул. Midway Tunnel на Long Island Express Way та прямо Rodman St., Flushing, а далі Lawrence St. до 31-й Еве. вліво.

НОВИНКА ДІТЧКАМ! оповідання для дітей ІВАНИ ОАВШІЦЬКОЇ

„Наша Хатна”

3 розповідних величезних ілюстрацій.

Петра Андрусенко

Ціна — \$1.50

Спінити з замовленнями: „СВОБОДА”

83 Grand St., Jersey City 3, N. J.

БАГАТО ЗВАННИХ, МАЛО ВИБРАНИХ

(II) тий список Жертводавців УНС на Колегію св. Василія включно до 23-го жовтня 1959)

Стеффордський Владика Преосв. Кир Амвросій Сенишин в оточенні Духовенства під час урочистого благословення площі під будову нової Колегії св. Василія у Стемфорді в неділю, 25-го жовтня 1959 р.

Творення добрих діл належить до Божих вибранців. Сам Божественний Спаситель, живучи на землі, творив добі. За прикладом Господа йшли мільйони ідейних людей різних народів, творили добро. Не бракувало тих ідейних одиниць Божих вибранців в українському народі. Завдяки їхнім жертвам українське суспільство в ЗДА має сьогодні Божі храми, школи, харитативні інституції, стоварищення з мільйонним майном. Сьогоднішня ситуація у всьому світі, а зокрема положення Української Церкви і українського народу на рідних землях, і в диспорі вимагають від всіх українців добрих творчих діл. Особливо українці, що живуть у вільному світі, з покликані до творення добрих діл.

Під цю пору йде будова української католицької Колегії св. Василія в Стемфорді. Преосв. Владика Амвросій Сенишин закликає до участі в цьому великому ділі всіх Членів УНСОЗУ. Хоч всі не могли стати жертвами, але всі могли пожертвувати на будову Колегії, однак мале чи не велике пожертвування на будову української Колегії, складено на цьому місці щирою подяку. Імена званих

і вибраних ось такі: Михайло і Анастасія Странець \$100. Широ дякуємо п. Йос. Греськов за присланий пожертвування \$10. М. Соколов \$10. Р. Вільям \$5. М. Хома \$5. К. Кузів \$2. Відділ УНС ім. Богдана Хмельницького з Вест Істон, Па. аложає \$25; Відділ ім. Івана Франка з Амстердама, Н. Й., аложає \$25. Марія Гринишин аложає \$20. д-р Павло Сенишин аложає \$15. По \$5 аложає: М. Колодуб, А. Лаба, Е. Манц, Н. і Д. Саловський, М. Сава, І. Шаболя, А. Зявчак, Т. Фірович \$4; А. Тарадиль \$3; по \$2: Л. і М. Кульчицький і Н. Магдін.

Якщо Шановне Членство УНС використало б свої можливості відносно будови української католицької Колегії св. Василія в Стемфорді, жертвувати тільки одну десятину з цього, що видає на розвагу в одному році, то без найменших труднощів сума на будову досягла б \$200,000.

При цій нагоді Будівельний Комітет Колегії св. Василія під управою Владика Кир Амвросія щиро дякує вище згаданним Жертводавцям та сподівається, що інші Члени стануть в ряди ідейних Союзців.

Управа Будівельного Комітету Колегії св. Василія в Стемфорді

Увага! БРУКЛІН і ОКОЛИЦЯ! Увага!

ЦЕНТРАЛЬНИЙ КОМІТЕТ ОРГАНІЗАЦІЇ, Відділ УККА в Брукліні

— запрошує

Українське Громадянство Брукліна й Околиці

Ширші СХОДИНИ

ПЛАТНИКІВ НАЦІОНАЛЬНОГО ДАТКУ

Сходина відбудеться в НЕДІЛЮ, 15-го ЛИСТОПАДА 1959 р.

в год. 4:00 по полудні

в залі УНДому — при 216-218 Grand Street в Брукліні.

УПРАВА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМІТЕТУ, Відділ УККА в Брукліні

ВІСІЛАЄМО ПАКУНКИ

до всіх країн Європи

НАЙВІДПОВІДАЛЬНІША І НАЙСТАРІША

УКРАЇНСЬКА ФІРМА

в МІННЕАПОЛІСІ, Мінесота

UKRAINIAN GIFT SHOP

Можете в нас купити або замовити через пошту до пересилання всі товари найкращої якості і дешеві ціною.

Масно великий вибір шалиючих хустин ціною \$1.25 і вище, різного розміру 3 китилями (френцдзкими) по \$2.79.

Масно також великий вибір купонів на убрання, плянд, обрус (76 ілчів довжини) \$1.98, дешеві китилями, накривала на ліжка, шкря на подушки.

ГАРАНТОВАНА ДОСТАВА ПАКУНКІВ за 5-7 тижнів.

Скел відчинений — ЩОДНІЯ, крім неділі від 9:00 год. ранку до 8:30 год. вечора.

Адреса скелу: 217 East Hennepin Avenue MINNEAPOLIS 14, Minn.

КУПУЙТЕ в відправках, що оголошуються у „СВОБОДІ”!

NEW YORK, N. Y.
Tel.: ORchard 4-2568